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Ordfpre re i t  (Th. Nie l s  en): Da alle 
Judstillingerne af Udvalget i dette Afsnit 
undtagen to, nemlig de under Nr. 14 o· 15, 
vedrøre Jnvalideforsorgelsen skal jeg først 
omtale de to nævnte, for derefter senere at 
omhandle Andragenderne fra Jnvaliderne 
summarisk under Et. Jndstillingen under Nr. 
14 vedrører en af) de nl kkelige Møllere fra 
Grændsen, nemlig Mø er F. Madsen af 
Nielsby Mølle. Den paagjældende Möller 
har, som det vil ses as Betænkningen, faaet 
et Laan af Statskassen paa henved 7,000 Kr. 
Han har imidlertid altid maattet kæmpe 
haardt for sin Existeiits hvilken Kamp ike 
er bleven. mindre, efter at den tydske Stat  
har indført en meget betydeli· Korntold 
Fra den Tid er det blevet umu igt for ham 
overhovedet at faae Korn til Formaling fra 
den anden Side af Grændsen. Han er nu 
en gammel Mand, men kan han faae det 
Laan eftergivet, som er rentetrit, og som jeg 
derfor ikke kan se er af synderlig stor Betyd- 
nina for Statskassen, kan han endnu faae 
en ftægt paa sine gamle Dage. Sogne- 
raadet siger, at det kan Staten godt gjøre, 
thi naar Mølleii kommer til Tvangsaiiktiom 
faaer den ikke en eneste Øre af de 6,900 Kr., 
men faar han Laanet eftergivet, kan han faae 
en lille Astægt paa sine gamle Tage. Naar 
Forholdet er saaledes, hvad Udvalget ingen 
Grund har til at tvivle om efter de forelig- 
gende Oplysninger, skjønne vi ikke bedre, end 
at det er i god Overensstemmelse med Thin- 
gets tidligere Holdning og med, hvad der 
tidligere er sket, at Manden faar det Laan 
eftergivet, som dog vistnok fiiktisk er betl)d- 
ningslost for Statskassen Jndstilliii en 
under Nr. 15 vedrører Andragendet un er 
Nr. 89 iBetænkningen fra Mette Marie 
Jorgensen af K"øbenhavn, der tidligere, som 
det vil ses af eteenkningein har boet paa 
Als. J  Betænkningen er det oplyst, hvilke 
Tab og Modgana først Familien har havt, 
derpaa Enken, i Anledning af Krigen 1864 
Manden 홢홢 og Familien i det Hele taget 홢 
har været meget dansksindet hvad der er 
tilstrækkeligt oplyst for Udvalget; at de have 
tabt en hel Del, er ogsaa ganske sikkert, at de 
have søgt den preussiske Regjering uden at 

-faae Noget, og at denne har henvist dem til 
den danske Regjering er ligesaa sikkert. En- 
ken, der sidder i smaa Omstændi·heder, er 
anbefalet as Nordslesvi s Reprisetfentanteri 
Lassen og Ahlmann og lere. Under disse 
Forhold har Udvalget ment, at under alle 
Omstændigheder fortjente Andragendet at 
blive nærmere undersøgt af Finantsministeren, 
og forsaavidtUndersøgelsen ledede til det Re- 
siiltat, at det nogenlunde kunde gaa uden at 
drage videregaaeiide Følger efter sig, vil 

Udvalget finde det rimeligt, at den paagjæl- 
dende Enke fik nogen Hjælp. Det betyder 
Henvisningen under Nr. 15. 홢- De andre 
Andragender angaa jo, som ærede Medlem- 
mer ville se, paany Jnvalidesorsørgelse. Jeg 
skal ikke nærmere komme ind paa de enkelte Til- 
fælde; det er den samme Historie, med nogle Nu- 
aiieer, der gjentager sig ved de enkelte Andragen- 
De tale om en Sum af Lidelser og Savn, 
og der er ingen Grund til at drage deres 
Fortællinger i Tvivl, de ere vist troværdige 
nok. Et Par  enkelte Beniærkiiiiiger skal jeg 
gjøre, inden jeg særlig frenidrager et enkelt 
af disse Andragender. Det ser jo nemlig 
unægtelig lidt trøstesløst ud for Fina1its- 
Udvalget at gjøre Jndstillinger, naar man ser 
her af Ministerens Svar, som findes i Be- 
tcenkniiigem at vi iF jor  henviste ikke mindre 
end 14 Andragender, og af disse har kun et 
fundet Naade, nemlig fra forhenværende 
Komniandersergent J .  Nielsen, der har faaet 
sin Jiivalideunderstøttelse. Alle de andre ere 
veiede paa Væ tskaalen og fundne for lette. 
Udvalget udta er jo allerede ved den første 
Jndsti ina 홢· og der er en meget stor En- 
stemmiglje i Udvalget i den Henseende og 
Varme for denne Sag, saa at det ønsker 
denne Opfordring, om jeg saa maa kalde det, 
der udtales til den høitærede Minister under 
Betænkningeiis Nr. 12, betragtet som et Ud- 
tryk for Udviilgets Mening i saa Henseende 
홢홢홢 at selv om det ikke er afgjort sandsynligt, 
og det ikke strengt taget kan paavises, at den 
Vedkoninieiides Saar  har, som det gjerne 
udtales i Afslageh væsentlig svækket den Paa- 
gkjældeudes Arbeidskrask saa ønsker man dog 
ikke, at der skal ses altfor strengt paa det, 
naar der dog er nogen Grund til at antage, 
at han lider under sit Saar, ja selv om 
Lidelsen ikke staar absolut i Forbindelse med 
Saaret. Altsaa, det er Meningen at rette 
en indtrængende Opfordring til den høit- 
ærede Finantsminister om at formaa sine 
Autoriteter og sig selv til at vise noget mere 
Humanitet end hidtil er viist mod disse stakkels 
Mennesker. Det kunne vi jo allesammen sige 
os selv, at naar Folk blive ældre, navnlig 
naar de naae over 60-Aars Alderen, ville de 
dog, hvad enten de have gjort Treaarsfelts 
toget eller det sidste Felttog med, føle Men 
og Smerte af det, de have gjennemgaaet. 
Det er kun Kæmpenaturer, der kunne taale 
den Slags Ting. Jeg skulde tage meget 
feil, om Udvalget ikke til Dels vilde være 
enig i ikke at have Synderligt mod, at der 
blev ydet Folk over 60 Aar, der trængte, 
Hjælp, naar de bevislig led af Sygdoms- 
tilfælde. Den Tankegang tror jeg i det Hele 
taget findes hos Udvalget. Jeg skal ikke slaa 
paa piitriotiske Strenge; Enhver kan have 


